
ODGOVOR STRANKE LISTA MARJANA ŠARCA NA POZIV STRANKAM IN KANDIDATOM NA 
DRŽAVNOZBORSKIH VOLITVAH !!
Spoštovani dr. Kristijan Musek Lešnik, !
vaša vprašanja strankam in kandidatom na državnozborskih volitvah smo skrbno proučili. 
Kot ste ugotovili, smo vsi skupaj pričakovali bolj aktiven odnos medijev do področja izo-
braževanja v času pred volitvami. Žal je naš medijski prostor bolj naklonjen dogodkom, ki 
izstopajo zlasti v negativnem, na primer posameznim pojavom medvrstniškega nasilja, kar 
daje vtis, da je v našem vzgojno-izobraževalnem sistemu vse narobe.   !
Odločili smo se, da na vaša vprašanja ne odgovarjamo po vsebinskih področjih, saj so med 
seboj zelo prepletena (npr. red, nasilje v šolah in vzgoja). Kot strokovnjak, ki pozna po-
dročje šolstva v različnih vlogah, zagotovo tudi ne pričakujete da/ne odgovorov, saj bi s 
tem tako občutljivo in kompleksno področje, kot je šolstvo, lahko preveč poenostavili. 
Zato vam kot odgovor predstavljamo stališča stranke Lista Marjana Šarca, v katerih so za-
jeti  odgovori na večino vaših vprašanj.  !
Za stranko Lista Marjana Šarca sta vzgoja in izobraževanje temelj razvoja gospodarstva in 
družbe kot celote. Menimo, da je naš izobraževalni sistem načeloma dober, ni pa idealen. 
Mladim želimo omogočiti lažji vstop na trg dela, a tudi kakovostno sobivanje v novi 
družbeni stvarnosti. Zastopamo stališče, da izobraževanje ne sme biti le v službi trenutnih 
potreb gospodarstva, ampak mora pri mladih razvijati tudi tiste kompetence, ki so potreb-
ne za to, da bodo znali kritično reševati probleme in da postanejo odgovorni državljani. 
Znanja torej ne pojmujemo le kot rezultate na nacionalnih ali mednarodnih preizkusih 
znanja, ampak tudi kot razvijanje inovativnosti, ustvarjalnosti, solidarnosti in sodelovanja 
ter kritičnega razmišljanja, kar se nam zdi v sedanjem okolju ključno.  !
Ob tem, ko navajate probleme v zvezi z nasiljem in redom v šolah, nas veseli, da podatki 
raziskave HBCS (2016) kažejo, da pada število otrok, ki so že doživeli nasilje v šolah, še 
bolj pa to, da smo zelo visoko na lestvici doživljanja podpornega okolja v šolah s strani 
sošolcev. To je dobra osnova in podpira naše prepričanje, da je sodelovanje in medsebojno 
spoštovanje pot do kakovostnega sobivanja. Država je do sedaj naredila že veliko korakov v 
smer preprečevanja in obvladovanja nasilja v šolah. Protokol ob zaznavi in za obravnavo 
medvrstniškega nasilja v VIZ, ki so ga pripravili vrhunski strokovnjaki s tega področja, je 
lahko v veliko pomoč strokovnim delavcem, da ne ostajajo sami in nemočni, saj ponuja 
številne rešitve, da ne bi učitelji in ravnatelji imeli občutek »zvezanih rok.«. Vsekakor pa 
bomo tej problematiki namenili tudi več sredstev iz Evropskih socialnih skladov.  !
Zavedamo se, da je naša šola postala zelo normirana in nepregledna. V mandatu naše 
stranke bomo naredili celovito evalvacijo zakonodaje ter jo harmonizirali. Cilj harmo-
nizacije šolske zakonodaje bo zapolnitev zakonodajnih vrzeli ter zakonodajo narediti ned-
voumno. Ker verjamemo, da so naši izobraževalci in izobraževalke odgovorni do poklica, ki 
ga opravljajo, je povečevanje ugleda poklica učitelja ključ do večje avtonomije učitelja 
ter kakovosti vzgojno-izobraževalnega sistema. !
V našem načrtu sledimo osnovnemu načelu, da bomo razvijali kakovostno in pravično javno 
šolstvo, ki ga bomo dosegli z naslednjimi ukrepi: !
1. Posodobili bomo delo v vzgojno-izobraževalnih zavodih glede na izzive in priložnosti, ki 
jih prinašajo nova spoznanja tako na pedagoškem kot na tehnološkem področju: 

• s povečano in smiselno uporabo sodobnih digitalnih tehnologij pri vzgojno-izobraže-
valnem delu; 

• z večjo fleksibilnostjo učnih načrtov, ki bodo pri mladih omogočili razvijanje inova-
tivnosti, ustvarjalnosti, kritičnega mišljenja; 



• s tem, da bomo pri t.i. vzgojnih predmetih (likovna umetnost, glasbena umetnost, 
šport) odpravili številčne ocene in jim vrnili vzgojno funkcijo.  

2. Okrepili bomo zaupanje in spoštovanje med vsemi deležniki na področju izobraževanja 
• z aktivnejšim dialogom med starši in šolo ter ministrstvom, javnimi zavodi in šola-

mi; 

• z zagotavljanjem varnega okolja v šolah in vrtcih, kar bomo podprli z ustreznimi 
ukrepi na področju preprečevanja in obravnave nasilja; 

• z izboljšanjem sistema usposabljanja učiteljev, s čimer bo omogočena njihova večja 
strokovna avtonomija. 

3. Zagotovili bomo stabilno in pregledno financiranje vzgojno-izobraževalnih zavodov: 
• s povečanjem sredstev za vzgojo in izobraževanje; 

• s proučitvijo posledic financiranja na glavo in ustreznimi spremembami; 

• s čim večjim poenotenjem cen vrtcev, pri čemer je treba na novo razmejiti odgov-
ornost države in občin. 

4. Močneje bomo povezovali prostor izobraževanja s potrebami in priložnostmi v okolju: 
• s preučitvijo  ustreznosti sedanje mreže srednjih in visokih šol; 
• z oblikovanjem posvetovalnega telesa, ki bo omogočil stalni dialog med gospo-

darstvom in izobraževanjem; 
• z bolj odprtimi kurikuli, ki bodo omogočali hitrejše prilagajanje novim družbenim 

razmeram. !
5. Profesionalizirali bomo vodenje v izobraževanju: 

• s spremembami pri načinu imenovanja ravnateljev; 

• z razbremenitvijo administrativnih in upravnih postopkov vodij na vseh ravneh vzgo-
je in izobraževanja. 

!
6. Mlade bomo vzgajali za odgovorno državljanstvo: 

• s tem, da bodo bolj kot doslej sami prevzemali odgovornost za svoje učenje; 

• z več usposabljanja mladih za načrtovanje svoje poklicne poti.  

!
Upamo, da bodo ukrepi, ki jih predvidevamo, spremenili tudi odnos učencev, učiteljev in 
staršev do šole. Pri tem ciljamo zlasti na naše mlajše učence, saj so 15-letniki po raziskavi 
HBCS (2016) kar na drugem mestu med 42 državami po zadovoljstvu z življenjem, k čemur 
zagotovo nekaj pripomore tudi šola (verjetno pa tudi to, da nimajo večjih zdravstvenih 
težav). Verjamemo, da bo večina učiteljev ob uresničevanju našega programa v svojem 
poklicu našla nove izzive, tudi tisti, ki so bili zajeti v raziskavo PIRLS 2015, torej učitelji, ki 
poučujejo bralno pismenost. Gradili bomo na dobrih praksah in vnašali spremembe, ki so 
nujno potrebne. Sodelovanjem med ministrstvi pa je zagotovilo, da bo naša šola postala še 
bolj pravična.   !!!!!!!
 


